C O N V O C A Ç Ã O

A Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no
uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 21 de outubro de 2019 (segunda-feira) às 14h, na
Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin, 680 E, Bairro
Santo Antônio, Chapecó-SC, com a seguinte pauta:

1. Ata de reunião anterior: nº 179 de 30.09.2019: leitura, discussão e aprovação.

2. Expediente

- retirada de pauta 11775/2019

3. Ordem do Dia

3.1.PROCESSO SGPE 11775/2019 (em regime de urgência)
Origem: Direção de Administração
Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de Resolução do CONCEO que cria os Preceitos
Éticos e de Conduta da UDESC Oeste". Pedido de vistas Prof. Rogério Ferreira em 24.06.2019.
Diligenciado em reunião de 29.07.2019. Processo redistribuído para Profa. Ana Luiza
Bachmann Schogor em função do término do mandato do relator de vistas. Diligenciado em
reunião de 26.08.2019.
Interessada: Técnica Marilha dos Santos
Relatora: Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor

3.2.PROCESSO SGPE 2437/2018
Origem: Direção de Administração
Assunto: Discussão e aprovação “Nova Resolução de Viagens e Transportes para a UDESC
Oeste com revogação da Resolução CONCEO 02/2013”. Diligenciado em reunião de
26.03.2018, 23.04.2018, 28.05.2018, 25.06.2018, 27.08.2018, 24.09.2018, 29.10.2018,
10.12.2018, 25.02.2019, 01.04.2019, 27.05.2019, 24.06.2019, 29.07.2019, 26.08.2019,
30.09.2019.
Interessada: Técnica Paula Cristina Primo
Relator: Prof. Cleiton Vaz

3.3.PROCESSO SGPE 9826/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação de “Regimento Interno da Fazenda Experimental da UDESC
Oeste”. Diligenciado em reunião de 27.08.2018, 24.09.2018, 29.10.2018, 10.12.2018,
25.02.2019, 01.04.2019, 27.05.2019. Retirado de pauta em 24.06.2019 em função da
ausência do relator.  Em diligência em 29.07.2019, 26.08.2019, 30.09.2019.
Interessado: Prof. Luiz Alberto Nottar
Relator: Prof. Alexandre Tadeu Paulino

3.4.PROCESSO SGPE 19170/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Prorrogação de Afastamento de Servidor para Cursar Pós-
Graduação”. Em diligência da reunião de 30.09.2019. Em diligência na reunião de 30.09.2019.
Interessada: Profa. Lucíola Bagatini
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

3.5.PROCESSO SGPE 24046/2019
Origem: Direção de Administração da UDESC Oeste

1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
74

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

F
37

L3
S

0.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 1
7/

10
/2

01
9

às
 1

7:
29

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

27

Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de Nova Resolução do Regimento Interno do
Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste - CONCEO”. Em diligência na
reunião de 30.09.2019.
Interessada: Téc. Marilha dos Santos
Relatora. Prof. Denise Nunes Araújo

3.6.PROCESSO SGPE 22488/2019
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de Licença prêmio, gozo de usufruto de 15 dias”.
Em diligência na reunião de 30.09.2019.
Interessada: Profa. Olvani Martins da Silva
Relator: Prof. Antônio Waldimir Leopoldino da Silva

3.7.PROCESSO SGPE 25639/2019
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Tramitação do novo Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Enfermagem”.
Interessada: Profa. Maria Luiza Bevilaqua Brum
Relatora: Profa. Denise Nunes Araújo

3.8.PROCESSO SGPE 26818/2019
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento na disciplina de Topografia
Aplicada à Zootecnia, do Curso de Zootecnia da UDESC Oeste”.
Interessado: Prof. Juliano Vitória Domingues
Relatora: Profa. Sandra Mara Marin

3.9.PROCESSO SGPE 26929/2019
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “Viagem de estudo das disciplinas Manejo da Fauna Silvestre
em Agroecossistema e Criação Conservacionista de Animais Silvestres, para visitar Instituições
Conservacionistas de Animais Silvestres do Estado”.
Interessada: Profa. Denise Nunes Araújo
Relatora: Profa. Carla Argenta

3.10. PROCESSO SGPE 25895/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de Viagem de estudos para a Industria de Papel e
Celulose Klabin, como parte das atividades da disciplina de Indústrias Química, para o dia
13/11”.
Interessada: Profa. Isaura Zanini Mergen
Relatora: Profa. Marta Kohls

3.11. PROCESSO SGPE 24123/2019
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de viagem de estudos para a indústria cerâmica
Portobello, como parte da disciplina de Introdução à Engenharia Química, para o dia
06/11/2019”.
Interessada: Profa. Isaura Zanini Mergen
Relator: Prof. Ana Luiza Bachmann Schogor

3.12. PROCESSO SGPE 17069/2019
Origem: Direção de Administração UDESC Oeste
Assunto: Homologação de ad referendum de “Plano de Capacitação Técnica - PIQT 2020.
Centro: CEO”.
Interessada: Giselle Royer Bion

2

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
74

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

F
37

L3
S

0.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 1
7/

10
/2

01
9

às
 1

7:
29

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

28

Relatora: Profa. Olvani Martins da Silva

3.13. PROCESSO SGPE 26541/2019
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum de “Solicitação de segunda alteração de banca de
concurso público referente ao edital 01/2019”.
Interessada: Profa. Olvani Martins da Silva
Relator: Prof. Cleiton Vaz

3.14. PROCESSO SGPE 27328/2019
Origem: Direção de Extensão UDESC Oeste
Assunto: Homologação de ad referendum de “Homologação de programas e projetos de
extensão”.

• 25315/2019: Programa de extensão “Enfrentamento da doença renal Crônica. Coordenadora: Olvani Martins Da Silva.
• 25245/2019: Programa de extensão “Educação Continuada em Saúde”. Coordenadora: Rosana Ascari.
• 25241/2019: Projeto de extensão intitulado “Semana Brasileira de Enfermagem e Semana de Enfermagem da Udesc Oeste”.

Coordenadora: Denise Azambuja Zocche.
• 25236/2019: Programa de extensão “Saúde e   equilíbrio”. Coordenadora: Kiciosan da Silva Bernardi Galli.
• 25162/2019: Programa de extensão “Fortalecendo o   uso de tecnologias educativas e assistenciais nas práticas profissionais na

atenção primária à saúde. Coordenadora: Elisangela Argenta Zanatta.
• 25142/2019: Programa de extensão “Educação em Saúde em diversos contextos de ensino aprendizagem, seja nas Situação de

Desastres, Primeiros Socorros, na Educação Sexual, Drogas Ilícitas e na Cultura de Segurança do Paciente”. Coordenadora: Sandra
Mara Marin.

• 25060/2019: Programa de extensão “Mapeamento, caracterização e monitoramento da qualidade de água de propriedades piscícolas
em municípios do Oeste Catarinense". Coordenador: Diogo A. Lopes.

• 25054/2019: Programa de extensão “Monitoramento e captura   de enxames do gênero Apis, incentivo a  criação racional e
conservação de abelhas dos gêneros Apis e Meliponíneos”.  Coordenadora: Denise N. Araújo.

• 25032/2019: Programa de extensão “UDESC na comunidade”. Coordenadora: Ana Luiza Bachmann Schogor.
• 25004/2019:  Programa de extensão “Promovendo a Saúde Mental na Atenção Primária em Saúde”. Coordenadora: Marta Kolhs.
• 24957/2019:  Programa de extensão “Cuidar, brincar e    aprender: estratégias para promover a saúde da criança e do adolescente”.

Coordenadora: Lucineia Ferraz.
• 24953/2019: Programa de extensão intitulado “Desenvolvimento Rural - UDESC Promovendo Sustentabilidade”. Coordenador: Luiz

Alberto Nottar.
• 24928/2019: Programa de extensão “Conexão UDESC e   a   Produção Animal”. Coordenador: Diego de Córdova Cucco.
• 24926/2019:  Programa de extensão “Apoio técnico a pequenos avicultores do oeste catarinense”. Coordenador: Marcel M. Boiago.
• 24881/2019: Programa de extensão “GABA em Ação: atividades de divulgação e estudos sobre ambiência e bem-estar animal junto a

cadeia produtiva, acadêmicos e público em geral”. Coordenador: Pedro Del Bianco Benedeti.
• 24304/2019: Projeto de extensão intitulado “II ENCONTRO MULTIDISCIPLINAR DE UROLOGIA E NEFROLOGIA.”. Coordenadora: Leila

Zanata. 17.23873/2019:  Programa de extensão “Promoção e prevenção de infecções e intoxicações.”. Coordenador: Arnildo Korb.
• 23119/2019: Programa de extensão “Assistência    técnica    e laboratorial sobre produção e   qualidade leite bovino, criação de ovinos

e diagnóstico parasitológico no oeste de Santa Catarina". Coordenador: Aleksandro S. da Silva.
• 24983/2019: Programa de Extensão    "INTERAÇÃO    UDESC -COMUNIDADE:    construção    do conhecimento no meio rural e

urbano". Coordenador: Edir Oliveira da Fonseca.
• 24666/2019: Programa de Extensão "Processo de enfermagem na rede de atenção à saúde". Coordenadora: Carla Argenta.
• 25329/2019: Programa de Extensão “Atenção à   saúde materno-infantil de populações imigrantes". Coordenadora: Prof. Silvana

Zanotelli.
• 25974/2019: Programa de Extensão "Água e    gestão de riscos”. Coordenadora: Marlene Bampi.
• 25943/2019: Programa de Extensão "Alimentos na comunidade - Transformando a   Tecnologia   de Alimentos em práticas sociais".

Coordenadora: Geórgia Sehn.
• 25939/2019: Programa de Extensão "Melhoria da Qualidade da água em Santa Catarina". Coordenadora: Liziane Schittler.
• 25684/2019: Programa de Extensão "Ciência Viva UDESC Oeste". Coordenador: Daniel Iunes Raimann.

Interessado: Prof. Marcel Manente Boiago
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

4.Comunicações Pessoais

Chapecó, 17 de outubro de 2019.

Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Presidente do Conselho de Centro

Diretora Pro Tempore - UDESC Oeste

3

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
74

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

F
37

L3
S

0.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

V
A

N
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 Z

A
N

O
T

E
LL

I e
m

 1
7/

10
/2

01
9

às
 1

7:
29

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

29